
ROMÂNIA
JUDEŢUL PRAHOVA
CONSILIUL LOCAL BREAZA

HOTĂRÂRE
privind reglementarea unui drept de acces în favoarea SC ROMTELECOM SA, pentru 

un teren proprietate publică a oraşului Breaza

Având  în  vedere  expunerea  de  motive  nr.3485/17.03.2011formulată  de  dl.Nicolae 
Ferăstrăeru, Primarul oraşului Breaza;

Ţinând seama de:
- raportul  de specialitate nr.3486/17.03.2011 a reprezentantului Biroului UATPM din 
cadrul Primăriei oraşului Breaza;

- raportul Comisiei pentru prognoză…buget,finanţe, administrarea domeniului public
 şi privat, comerţ şi servicii din cadrul Consiliului Local al oraşului Breaza; 

-    avizul nr.3487/17.03.2011 al secretarului oraşului Breaza;
În conformitate cu prevederile art.22-24 din OUG nr.79/2002 privind cadrul general de 

reglementare a comunicaţiilor, modificată şi completată;
În temeiul art. 36 alin. 2 lit. „c” şi ale art.115 coroborate cu art. 45 alin. (3) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată;

Consiliul Local Breaza adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1.  Aprobă asigurarea unui drept de acces SC ROMTELECOM SA, pentru terenul 
proprietate publică a oraşului Breaza, în suprafaţă de 10 mp, situat în Breaza, str.Viitorului, 
nr.2, pe care această societate a amplasat un obiectiv de interes public, autorizat în condiţiile 
legii.

Art. 2. Preţul pentru exercitarea dreptului de acces se va negocia cu reprezentanţii SC 
ROMTELECOM  SA  şi  se  datorează  începând  cu  data  ocupării  terenului,  respectiv 
01.01.2008.

Art. 3. Împuterniceşte Primarul oraşului Breaza să negocieze preţul şi să stabilească 
condiţiile de exercitare a acestui drept.

Art.4.  Cu  data  adoptării  prezentei  se  revocă  HCL  nr.100/25.10.2007,  privind 
concesionarea unei suprafeţe de teren în vederea realizării unui obiectiv de utilitate publică.

Art. 5. Prezenta hotarare va fi comunicata prin grija Serviciului Administratie Publica 
Locala:  Prefecturii  Prahova,  Biroului  UATPM,  Serviciului  Financiar-Contabil  din  cadrul 
Primăriei oraşului Breaza şi SC ROMTELECOM SA.

Preşedinte de Şedinţă:                                                                Contrasemnează:
 Consilier local,                                                                                     Secretar oraş,
Nică Justinian-Feodor              Moldoveanu Elena 
                       
                                                           
Breaza, 31 martie 2011                                                    
Nr.36


